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Předmluva

Téma diplomové práce, Trendy remote managementu, jsem si zvolila ze tří hlavních

důvodů. Jedním z nich byla moje pozitivní zkušenost se zpracováním bakalářské práce

ve 3. ročníku Národní ceny absolventských prací (NCAP), kde mi bylo umožněno řešit

reálný problém Magistrátu hlavního města Prahy. Využila jsem proto opětovně nabídky

Masarykova ústavu vyšších studií spolupracovat v rámci NCAP s obchodní korporací

(dále jen „firma“) Image Lab s.r.o. a zabývat se pro ni aktuálně řešenou problematikou.

Druhým důvodem výběru tohoto tématu je můj dlouhodobý zájem o vývoj nových

technologií, k němuž chovám jistý respekt, ale zároveň k němu přistupuji s nadhledem.

Symbolicky třetím a zároveň posledním důvodem je moje reálná zkušenost s částečně

vzdáleným řízením týmu ve studentském klubu International Student Club CTU

in Prague, o.s. na Českém vysokém učení technickém v Praze. Díky této zkušenosti jsem

si totiž dobře vědoma skutečnosti, že řízení týmu na dálku není snadné a pro manažera

je nutné si uvědomovat určitá úskalí remote managementu, kterým je nucen neustále čelit.

Uvedené téma práce se zabývá aktuálními trendy remote managementu,

resp. vzdáleného řízení a práce na dálku. Průzkumy byly provedeny ve třech charakterově

a velikostně odlišných firmách, Accenture Services, s.r.o., Image Lab s.r.o. a Ženy, s.r.o.

Přesto zde existuje určité omezení časové a územní platnosti představených trendů.

Všechny trendy se postupně v čase vyvíjí, mění se a objevují se také nové. Rovněž

v dalších regionech, velikostí od krajů až po různé státy světa, je u místních firem,

z důvodu regionálních odlišností, možné docházet k jiným závěrům. Je proto nezbytné toto

téma nepřetržitě sledovat a nebrat ho jako „status quo“.

Rozsah diplomové práce činí celkem sto třicet šest stran. Důvodem je větší množství

souvisejících grafů, tabulek a obrázků, které vhodně doplňují text práce, a také zvolený

způsob citování zdrojů dle normy ISO 690. Pro ten byla využita metoda průběžných

poznámek pod čarou doplněných o celkový soupis zdrojů na konci práce (včetně zdrojů

obrázků), jež nabývají většího rozsahu. Čtyři strany příloh obsahují polostrukturované

rozhovory s respondenty z jednotlivých firem. Nejrozsáhlejší kapitolou je ta poslední

věnující se samotnému tématu práce, tedy trendům remote managementu. Důvodem

je propojení teoretických tematických okruhů přímo se souvisejícími trendy výše

uvedených firem. Kapitola je tak lépe provázaná a umožňuje proto snazší orientaci

v textu práce.
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ÚVOD

Dnešní proměnlivá doba klade na firmy a jejich manažery podstatně vyšší nároky,

protože dnes již nejsou osvědčené metody a postupy zárukou úspěchu. Je proto nezbytné

zabývat se novými trendy. Nepřetržitý a rychlý vývoj technologií, kdy v roce 2014 mělo

přes 40 % světové populace přístup na internet, postupně znamená změnu světa a lidského

vnímání závislosti mezi výkonem práce a pracovními kancelářemi zaměstnavatele. Je tak

nutné na tyto změny adekvátně reagovat. Ty firmy, které tak neučiní, se vystaví riziku

možných ztrát a ohrožení vlastní existence. Remote management úzce související

s technologiemi zatím není automaticky součástí managementu všech firem. Jeho zavedení

či zefektivnění proto může představovat významnou konkurenční výhodu.

Tato diplomová práce s názvem „Trendy remote managementu“ si proto klade za cíl

sumarizovat poznatky o vzdáleném řízení lidských zdrojů a jejich práce na dálku, dále

analyzovat v současnosti využívané modely remote managementu ve firmách

Image Lab s.r.o., Accenture Services, s.r.o. a Ženy, s.r.o, navrhnout doporučení pro jejich

efektivnější fungování a představit jejich trendy remote managementu. Volba firem je

založena na jejich charakterové a velikostní odlišnosti za účelem dosažení větší pestrosti,

ať už v otázce užívaných modelů remote managementu či v otázce samotných trendů.

Mezi užité metody zpracování diplomové práce patří zejména literární metoda,

tj. rešerše odborných knih a článků, dále také legislativních dokumentů a internetových

zdrojů. Rozsah práce je rámcově vymezen právě teoretickými poznatky uspořádanými

do šesti tematických okruhů, kterými se uvedené zdroje nejčastěji zabývají, a dále

prostřednictvím základních modelů remote managementu stanovených na základě dat

získaných rešerší odborné literatury (problematickou otázkou je absence literatury

pojednávající o remote managementu a jeho modelech komplexně). S ohledem na vědomí

určitých omezení územní a časové platnosti si práce neklade za cíl popsat problematiku

modelů remote managementu a jeho trendů zcela komplexně. Pro analýzu stavu remote

managementu ve vyjmenovaných firmách je pro průzkumy zvolena metoda kvalitativního

výzkumu v podobě rozhovorů s pěti až deseti respondenty. V souvislosti s volbou metody

průzkumu se stanovují tři výzkumné otázky specifické pro každou z firem. Z hlediska

terminologie je nutné pro tuto práci stanovit definici pojmu „remote management“,

a to z důvodu jeho výskytu v různých významech v literatuře a v dalších dostupných

informačních zdrojích.
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Diplomová práce je rozdělena celkem do tří kapitol; první se zabývá historickými

souvislostmi managementu v čase změn, následně remote managementem a vymezením

jeho základních pojmů; rovněž se věnuje pozitivním a negativním stránkám remote

managementu. Další kapitola představuje postupně čtyři základní modely remote

managementu a dále informace o provedených průzkumech ve třech výše zmíněných

firmách (včetně jejich charakteristiky, představení jimi aktuálně užívaných modelů

a konkrétních doporučení individuálně vytvořených pro každou z nich). Poslední kapitola

pojednává o samotných trendech remote managementu, které jsou představeny

prostřednictvím šesti tematických podkapitol. Ty jsou strukturovány jako teoretické

poznatky, jež jsou doplňovány trendy zjištěnými pomocí průzkumů ve firmách; jsou jimi

zavedení remote managementu, komunikace a motivace pracovníků, Work&Life a Work

Balance, specifický software a řízení kvality práce v remote managementu. Pro pořadí

uvedených podkapitol je symbolicky zvolen „vývoj remote managementu ve firmě“.

Na závěr úvodu je příhodné uvést podnětnou myšlenku Richarda Bransona. Ten totiž

všeobecně pokládá otázku, zda bude lidstvo za 30 let vůbec znát kancelářské prostory

a zda se nebude ptát, proč vlastně existovaly. Přestože se jedná jen o část mnohem

rozsáhlejšího tématu, kterým je remote management, tak pravdou zůstává, že v dnešní

proměnlivé době může být vývoj technologií a lidí v něm tak rychlý, že se i toto může stát

skutečností. Firmy tak budou čelit novým problémům a budou řešit nové otázky; přestože

na ně leckdy nenaleznou odpovědi ani ve světové manažerské literatuře, její znalost

zůstává nezbytnou podmínkou úspěchu.
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1 (REMOTE) MANAGEMENT

1.1 MANAGEMENT V ČASE ZMĚN

Jak již říká nejenom citát čínského filozofa Lao-c‘ z první poloviny prvního tisíciletí

před naším letopočtem: „Jisté je jen jediné, totiž že jisté není nic.“
1
, jediná jistá

je v průběhu času jen změna a pro dnešní značně turbulentní dobu to platí dvojnásob.

Znamená to, že ti úspěšní na trhu potřebují znát historii a její souvislosti, ze kterých

se mohou poučit, a zároveň musí sledovat současné trendy, aby jejich úspěšné konání bylo

delšího trvání a mělo perspektivu i do budoucna. Uveďme proto stručný přehled

manažerského myšlení a jednání od konce 70. let 20. století až do současnosti,

který je nezbytné znát v české i zahraniční konkurenční ekonomice.

Management na konci 70. a v 80. letech 20. století

O konci 70. let a počátku 80. let 20. století se často hovoří jako o období vzniku nového

podnikatelského prostředí s několika vzájemně propojenými vlivy a se stálými změnami.

Jedním z takových výrazných vlivů je fakt, že se dostává do popředí zákazník a jeho

potřeby. Výrobce nabízející do té doby zboží, kterého bylo nedostatek,

se musí přeorientovávat na přání zákazníků a být schopný se flexibilně adaptovat

na silně proměnné tržní prostředí. Důležitou roli zaujímá i dobrý aktivní marketing,


[…]


1) Z jakého důvodu aplikuje firma Accenture Services remote management?

Jaký má firma Accenture Services cíl ve věci remote managementu?

2) Mají všichni zaměstnanci firmy Accenture Services možnost pracovat na dálku?

3) Co všechno musí zaměstnanec splňovat, aby mohl vykonávat práci na dálku?

4) Jakým způsobem kontrolujete kvalitu práce vykonávanou zaměstnanci na dálku?

5) Máte nastavená pravidla pro využívání písemné komunikace mezi zaměstnanci?

Pokud ano, jaká?

6) Jaký software využíváte ve firmě pro řízení, komunikaci a práci na dálku?

7) Jakým způsobem Accenture Services zajišťuje, aby u zaměstnanců nedošlo

k přepracování?

8) Připravujete se nějak speciálně na komunikaci s pracovníky odlišné kultury?

9) Jakým způsobem komunikují zaměstnanci firmy Accenture Services v modelu

„virtuálního týmu“ s dalšími členy týmu? Nacházejí se někteří v odlišných

časových pásmech? Pokud ano, jaký to má dopad na způsob komunikace a využití

komunikačních prostředků?

10) Jakou vidíte největší výhodu a naopak největší nevýhodu vzdáleného řízení?

II

Příloha 2: Polostrukturovaný rozhovor ve firmě Image Lab

1) Z jakého důvodu firmy zavádějí vzdálené řízení?

2) V jaké fázi realizace remote managementu se firmy zajímají o poradenství?

3) Jaké problémy týkající se remote managementu pomáháte řešit firmám,

které se na vás obracejí? Jakým způsobem by měly firmy tyto problémy řešit?

4) Jsou nějaké problémy způsobeny rozdílnými kulturami? Pokud ano, jaké?

5) Jaké komunikační prostředky doporučujete pro efektivní komunikaci

mezi manažerem mateřské firmy a vzdáleným vedoucím pracovníkem?

6) Existují nějaká pravidla, která by měly obě strany při komunikaci a obecně

při vzájemné spolupráci dodržovat? Pokud ano, jaká?

7) Řešíte nějaké komunikační problémy mezi manažerem mateřské firmy

a vzdáleným vedoucím místním pracovníkem? Pokud ano, čím jsou způsobeny?

8) Jakým způsobem má manažer mateřské firmy motivovat na dálku pracovníky?

9) Mají mezinárodní firmy zájem mít ve svých dceřiných firmách shodnou firemní

kulturu nebo ji flexibilně přizpůsobují místním podmínkám?

10) Jakou vidíte největší výhodu a naopak největší nevýhodu vzdáleného řízení?

11) Mají zaměstnanci firmy Image Lab možnost pracovat na dálku, např. z domova?
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Příloha 3: Polostrukturované rozhovory ve firmě Ženy s.r.o.

Základní otázky pro 2 polostrukturované rozhovory ve firmě Ženy s.r.o.:

1) Za jakými účely bývají pronajímány prostory regionálních pracoven Ženy s.r.o.?

Který z nich je nejčastější?

2) Jak intenzivně je využívána volná kapacita pronájmů regionálních pracoven

(bývají pracovny prázdné/ akorát/ musíte odmítat poptávky po pronájmu)?

3) Jakým způsobem komunikujete se zájemci o pronájem pracovny (jednoho

pracovního místa/ prostoru celé pracovny)?

4) Jak často a jakým způsobem jsou regionální pracovny vzájemně v kontaktu

s mateřskou firmou Ženy s.r.o.?

5) Jaké komunikační prostředky (e-maily, telefonní hovory, chaty a rychlé zprávy

na sociálních sítích, telekonference, videokonference atd.) využíváte

pro vaši vzdálenou komunikaci?

6) Máte pocit, že je komunikace tváří v tvář a komunikace pomocí technologií

na dálku stejně efektivní? Preferujete nějaký způsob komunikace?

7) Kontroluje nějakým způsobem mateřská firma Ženy s.r.o. kvalitu práce a celkově

výkon regionálních pracoven?

Otázky specializované dle pracovní pozice ve firmě Ženy s.r.o.:

8) Účastníte se na dálku on-line každotýdenních porad Ženy s.r.o.?

9) Motivuje Vás po pracovní stránce nějakým způsobem mateřská firma Ženy s.r.o.?

10) Umožňuje Vám povaha Vaší pracovní náplně vykonávat práci na dálku?

8) Jakým způsobem působí na Vaši soustředěnost a kvalitu práce hlasité hovory

kolegyň či různé další kancelářské zvuky na pracovišti?

9) Jakou vidíte největší výhodu a naopak největší nevýhodu práce na dálku?

10) Kde se při práci na dálku nejčastěji nacházíte?

IV

Otázky pro polostrukturovaný rozhovor s majitelkou firmy Ženy s.r.o.:

1) Za jakými účely bývají pronajímány prostory regionálních pracoven Ženy s.r.o.?

Který je nejčastější?

2) Jak intenzivně je využívána volná kapacita pronájmů regionálních pracoven

(bývají pracovny prázdné/ akorát/ musíte odmítat poptávky po pronájmu)?

3) Jak často umožňujete zaměstnancům pracovat na dálku?

4) Zajímáte se o to, odkud vykonávají práci na dálku?

5) Máte nastavená speciální pravidla pro výkon práce na dálku? Pokud ano, jaká?

6) Jakým způsobem kontrolujete kvalitu práce vykonávanou na dálku zaměstnanci?

7) Máte nastavená pravidla pro využívání písemné komunikace mezi zaměstnanci?

Pokud ano, jaká?

8) Jaký software využíváte ve firmě pro řízení, komunikaci a práci na dálku?

9) Jakým způsobem řídíte obvykle firmu na dálku ze zahraničí?

10) Připravujete se nějak speciálně na komunikaci s pracovníky odlišné kultury?
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