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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE
Název práce: Trendy remote managementu
Jméno autora: Bc. Lucie Sezemská
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: katedra managementu
Vedoucí práce: Ing. Bc. Pavel Andres, Ph.D., ING.PAED.IGIP
Pracoviště vedoucího práce: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ
Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Diplomantka si zvolila téma, jehož řešení vyžaduje práci nejen s tuzemskými, ale především zahraničními zdroji. Současný
stav poznání tématu není příliš rozpracované, což se projevuje nedostatkem odborné literatury. Téma lze spatřovat jako
inovativní v mnoha směrech.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.
Splněno beze zbytku v souladu se zadáním diplomové práce.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce B - velmi dobře
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Diplomantka si osvojila základy vědecké a odborné práce. Ve své závěrečné práci zúročila znalosti získané studiem na
MÚVS, stejně tak i svou dosavadní praxi a zkušenosti ze spolupráce s Magistrátem hl.m. Prahy a International Student Club
CTU in Prague, o.s. na Českém vysokém učení technickém v Praze. Je schopna pracovat samostatně. Diplomová práce však
měla být konzultována pravidelněji.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Závěrečná diplomová práce má teoreticko-empirický charakter, přičemž dominantní je teoretická část. Z těchto důvodů
patří mezi hlavní postupy zpracování tématu literární metoda (rešerše odborných knih a článků, dále také legislativních
dokumentů a internetových zdrojů). Diplomatka prokázala výborný přehled, schopnost problém analyzovat, vyvodit závěry
a navrhnout praktická doporučení, kde byly teoretické poznatky (modely remote managementu) aplikovány ve vybraných
společnostech.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Bez výhrad

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
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Rozsah a výběr literárních zdrojů je zcela v souladu s požadavky na diplomovou práci. Závěrečná diplomová práce byla
zkontrolována na plagiátorství v databázi Theses.cz i na základě jiných zdrojů s celkovým výsledkem celkové podobnosti
2 %. Všechny použité literární zdroje byly citovány v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
V empirické části se hovoří o trendech remote managementu, avšak tyto trendy vychází pouze ze zkušeností získaných ze
tří sledovaných společností, proto nelze tyto závěry zobecňovat.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE
Závěrečná práce Bc. Lucie Sezemské je po stránce oborné na vysoké úrovni. Svým zaměřením má práce
interdisciplinární charakter.
Doporučení:
V úvodu práce není dostatečně vymezený rozsah a hloubka řešeného tématu. Cíl práce je příliš obecný, což bylo
pravděpodobně příčinou, že se diplomantka věnuje velmi zeširoka oblastem, které by vydali za samostatnou
závěrečnou práci. V části rešeršní jsou některé literární prameny uváděny příliš deskriptivně.
Zařazení základních pojmů v subkapitole 1.2 Remote management je nevhodné, neboť tyto pojmy jsou uváděny již
v předcházejícím textu (zavedení pojmu ex-post). Tyto pojmy mohly být vyčleněny do samostatného rejstříku či
slovníčku základních pojmů.
Větší důraz bych věnoval zdůvodnění návrhu metod sběru dat – konstrukce jednotlivých položek
polostrukturovaných rozhovorů.

Otázka:
Jaké jsou dle Vašeho názoru možnosti aplikace modelů remote managementu na úrovni vysoké školy (s ohledem
na pracovní zařazení – odborný asistent/vědecký pracovník), resp. v oblasti spolupráce výzkumných týmů na
úrovni jedné organizace/napříč několika univerzitami. Uveďte příklady, jaké modely byste aplikovala a proč
(zdůvodněte).

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

Datum: 2.2.2016 Podpis: Pavel Andres